REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer  informações  acerca  da  execução da
Lei Municipal 7.210/2025, que criou auxílio
financeiro para emergências, a ser destinado
às famílias  de baixa renda do município de
Cuiabá atingidas por desastre decorrentes de
circunstâncias climáticas anormais.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI do Regimento Interno desta Augusta Casa
de  Leis,  solicito  à  Exma.  Sra.  Presidente,  Vereadora  Paula  Calil,  que  encaminhe  o  presente
requerimento ao Exmo. Sr. Prefeito de Cuiabá/MT para que dentro do prazo de 15 (quinze) dias,
conforme previsto nos artigos 64 e 111,  §2º da Lei  Orgânica Municipal,  SEJAM PRESTADAS
INFORMAÇÕES ACERCA DA EXECUÇÃO DA LEI MUNICIPAL 7.210/2025,  QUE CRIOU
AUXÍLIO FINANCEIRO PARA EMERGÊNCIAS,  A  SER DESTINADO ÀS  FAMÍLIAS  DE
BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ ATINGIDAS POR DESASTRE DECORRENTES
DE CIRCUNSTÂNCIAS CLIMÁTICAS ANORMAIS.
Especificamente, solicita-se o envio das seguintes informações:
1. O montante total de recursos financeiros já distribuídos até a presente data para cumprimento da
referida lei;
2. O número de famílias beneficiadas pelo auxílio emergencial;
3. Os critérios adotados para seleção e concessão do benefício, incluindo eventuais regulamentos,
portarias ou instruções normativas pertinentes;
4. O cronograma de pagamento do auxílio, caso ainda haja recursos a serem distribuídos.
JUSTIFICATIVA
O presente requerimento visa assegurar a transparência na gestão da educação pública municipal, bem
como subsidiar o exercício da função fiscalizadora da Câmara Municipal de Cuiabá, com previsão
Regimental no artigo 2º, §3º.
Diante da relevância da medida e do impacto direto na vida das famílias afetadas, é essencial obter
informações detalhadas sobre a distribuição dos recursos, garantindo que os princípios da eficiência,
publicidade e moralidade administrativa sejam observados.  O acesso a esses dados possibilita a
verificação da correta aplicação dos recursos públicos, a identificação de eventuais dificuldades na

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350031003700380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

implementação da política e o aprimoramento da gestão pública.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
conhecimento do presente requerimento, bem como, requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal de
Cuiabá as informações supramencionadas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de março de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350031003700380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-17T07:48:38-0400